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O
RESOLUCION No. 9822 29 OCT. 2019

“POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION A LA RESOLUCION No. 8669 DEL
27 DE SEPTIEMBRE DE 2019 POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE
~ OFERENTES ICBF No. IP 001 DE 2019 “GENERACIONES 2.0”.

LA SUBDIRECTORA GENERAL DEL ICBF

En uso de sus facultades legales y estatutarias, en especial las conferidas por la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007,
el Decreto 1082 de 2015, la Ley 1474 de 2011, Manual de Contratacion vigente, demas normas concordantes,
pertinentes y previas las siguientes

l. CONSIDERACIONES

1. Que el ICBF, a fravés del portal de contratacion npra.gov.co en el enlace
https://www.contratos.qgov.co/consultas/detalleProceso.do?num

la entidad en el link https://www.icbf.gov.co/regimen-esp

public los

Estudios Previos y el Proyecto de Invitacion Piblica IP-00 agosto de
2019, permitiéndole a la comunidad en general presen nes Asi mismo, el dia
veintiocho (28) de agosto de 2019, en los mismo del Acto Administrativo
de Apertura - Resolucion No 7327 del 27 de agost dal %ac:on Publica Definitiva

2 p -001-2019 mediante la cual
és del portal d ataCIon www.colombiacompra.gov.co en el
uItaéTdetau Proceso d0'7nti nstancia=19-4-9819591 y en la pégina

2. Que el dia 30 de agosto de 2019 se pubf
se modifico el cronograma del proceso,

ad en €l Iihk https://www.ichbf.gov.co/regimen-especial-ip-0012019-sede-direccion-general , el
DACOBA identificado con NIT: 830.093.333-7 presentd manifestacion de interés dentro del término

5. Que los dias 13 ‘de septiembre de 2019 se publicaron el informe consolidado de evaluacion preliminar de la
Invitacion Plblica IP-001-2019 y sus respectivos anexos de detalle, que hacen parte integral del mismo, a través
del portal de contratacion www.colombiacompra.gov.co en el enlace
https://www.contratos.gov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=19-4-9819591 y en la pagina web de
la entidad en el fink https://www.ichf.gov.co/regimen-especial-ip-0012019-sede-direccion-general

6. Que entre los dias 16 y 24 de septiembre de 2019 se dio traslado al informe de verificacion preliminar de la
Invitacion Pablica 1P-001-2019, término durante el cual los interesados pudieron presentar observaciones,
aclaraciones y/o subsanaciones al mismo.
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7. Que el dia 27 de septiembre de 2019, previa verificacion de los requisitos técnicos, financieros, juridicos y de
experiencia exigidos en la Invitacion Publica IP-001-2019, se publicé el informe de verificacion definitivo y sus
correspondientes anexos de detalle los cuales hacen parte integral del mismo, a través del portal de
contratacion www.colombiacompra.gov.co, en el enlace
hitps://www.contratos.gov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=19-4-9819591 y en la pagina
web de la entidad en el link https://www.icbf.gov.co/regimen-especial-ip-0012019-sede-direccion-general

8. Que en dicho informe definitivo el interesado FUNDACOBA identificado con NIT: 805.023.177 resulto
INHABILITADO para conformar el Banco Nacional de Oferentes convocado por medio de la Invitacion Publica
IP-001-2019, de conformidad con el siguiente resultado:

EVALUACION
0
N PROPONENTE FINANGIERA
192 FUNDACOBA _ = UMPLE

9. Que de conformidad con las observacione
técnicos, se indicd el incumplimiento
FUNDACOBA identificado cond\it:

ERACIONES 2.0” y en la cual se relaciona el listado de interesados que cumplen con la
qwsﬂos exigidos en la Invitacion Pablica IP-001-2019 y enunciados en el articulo primero de

11. Que de conformidad con lo establecido en el articulo 74 de la Ley 1437 de 2011 (CPACA), contra la
Resolucion No. 8669 del 27 de septiembre de 2019 expedida por el ICBF, procedia recurso de reposicion.

12. Que el dia 4 de octubre de 2019, FUNDACOBA identificado con NIT: 805.023.177, present6 ante el ICBF
recurso de reposicion contra la Resolucion No. 8669 del 27 de septiembre de 2019 POR MEDIO DE LA CUAL
SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES ICBF No. IP 001 DE 2019 “GENERACIONES 2.0".
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Il. REQUISITOS DE PROCEDIBILIDAD

1. De conformidad con lo establecido en los articulos 74, 76 y 77 de la Ley 1437 de 2011 (CPACA) los recursos
contra los actos administrativos proceden contra los siguientes actos, ante los siguientes funcionarios y dentro
de los siguientes términos:

Articulo 74. Recursos contra los actos administrativos. Por regla general, contra los actos definitivos
procederan los siguientes recursos:

1. El de reposicion, ante quien expidié la decision para que la aclare, modifique, adicione o revogue.
2. El de apelacion, para ante el inmediato superior administrativo o funcional con ef mismo proposito.

No habra apelacién de las decisiones de los Ministros, Directores de Departamento Administrativo,
superintendentes y representantes legales de las entidades descentralizadas ni de los directores u organismos
superiores de los drganos constitucionales autonomos.

Tampoco seran apelables aguellas decisiones proferidas por los representantes legales v jefes superiores de las
entidades y organismos del nivel territorial.

NOTA: El texto subrayado fue declarado EXEQUIBLE por la Corte Constitucional mediante Sentencia C-
248 de 2013.

3. El de queja, cuando se rechace el de apelacion.

El recurso de queja es facultativo y podra interponerse directamente ante el superior del funcionario que dicto la
decision, mediante escrito al que debera acompafiarse copia de la providencia que haya negado el recurso.

De este recurso se podra hacer uso dentro de los cinco (5) dias siguientes a la notificacion de la decision.

Recibido el escrito, el superior ordenara inmediatamente la remision del expediente, y decidira lo que sea del
caso.

Articulo 76. Oportunidad y presentacion. Los recursos de reposicion y apelacion deberan interponerse por
escrito en la diligencia de notificacion personal, o dentro de los diez (10) dias siguientes a ella, 0 a la notificacion
por aviso, o al vencimiento del término de publicacion, segtin el caso. Los recursos contra los actos presuntos
podran interponerse en cualquier tiempo, salvo en el evento en que se haya acudido ante el juez.

Los recursos se presentaran ante el funcionario que dict6 la decision, salvo lo dispuesto para el de queja, y si
quien fuere competente no quisiere recibirlos podran presentarse ante el procurador regional o ante el personero
municipal, para que ordene recibirlos y tramitarlos, e imponga las sanciones correspondientes, si a ello hubiere
lugar.

El recurso de apelacion podra interponerse directamente, o como subsidiario del de reposicion y cuando proceda
sera obligatorio para acceder a la jurisdiccion.

Los recursos de reposicion y de queja no seran obligatorios.

Articulo 77. Requisitos. Por regla general los recursos se inferpondran por escrito que no requiere de
presentacion personal si quien lo presenta ha sido reconocido en la actuacion. Igualmente, podran presentarse
por medios electrénicos.

Los recursos deberan reunir, ademas, los siguientes requisitos:
1. Interponerse dentro del plazo legal, por el interesado o su representante o apoderado debidamente constituido.

2. Sustentarse con expresion concreta de los motivos de inconformidad.

3. Solicitar y aportar las pruebas que se pretende hacer valer.
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4. Indicar el nombre y la direccion del recurrente, asi como la direccion electronica si desea ser notificado por
este medio.

Solo los abogados en ejercicio podran ser apoderados. Si el recurrente obra como agente oficioso, debera
acreditar la calidad de abogado en ejercicio, y prestar la caucion que se le sefiale para garantizar que la persona
por quien obra ratificara su actuacion dentro del término de dos (2) meses.

Si no hay ratificacion se haré efectiva la caucion y se archivara el expediente.

Para el tréamite del recurso el recurrente no esta en la obligacion de pagar la suma que el acto recurrido le exija.
Con todo, podra pagar lo que reconoce deber.

2. Que conforme a las normas previamente citadas, se ha verificado que el dia 4 de octubre de 2019,
FUNDACOBA, identificada con NIT: 805.023.177, a través de TERESABRE JESUS HERNANDEZ SALGADO,
identificado con C.C 45.479.363, en calidad de REPRESENTANTE: %medlante correo electrénico
remitido de f.fundacoba@hotmail.com para |p00120193en@|cbf gov sent0 recurso de reposicion
manifestando los argumentos que mas adelante se expon v cion de soporte a
los mismos. ‘

805.023.177, cumple con los requisitos de le inuacion se procedera a revisar los
argumentos expuestos por el recurrente. ' ' :

A. ARGUMENTOS DEL RECU{@&M\

NS

ente FUNDACOBA identificado con NIT:
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Formato 3 Experiencia del Interesado donde se refaciona el
de cada experiencia relacionada,

5. Después de haber realizado las respectivas subsanaciones por parte de
FUNDACOBA, el 27 de septiembre de 2018, en el portal def ICBF se publicé el
Formato Anexo 1 Verificacion Juridica, obteniendo el resultado para FUNDACOBA
de CUMPLE.

8. El 27 de septiembre de 2019, el ICBF publicd los Formatos Anexos 5
indicando el resultado del componente técnico, asi; FUNDACORA CUMPLE con el
resultado de la Propuesta Técnica y NO CUMPLE con el resultade final de o
experiencia y que por lo tanto el resultado final del componente técnico es NO
CUMPLE.

7. Que para verificar el incumplimiento dei resultado final de 1a experiencia
consuitamos el Formato Anexc 3 Verificacién Técnica de Experiencia, en el cual se
relaciona gue no cumplimos con la acreditacion de las teméticas tipo A v Bygueno
acreditamos minimo de las 3 categorias de las temdticas, en las certificacio es de
experiencias aportadas en el proceso. :

NOTULPLE ¥ NOCUNRLE

8,  Que el 27 de septiembre de 2019 el ICBF publica la Resoliicio
del 27 de septiembre de 2019, mediante la cual se conforma EL BA \
DEL OFERENTES ICBF No (P 001 DE 2019 "GENERACIONES 2.
FUNDACOBA del EL BANCO NACIONAL
2018 "GENERACIONES 2.0". ;

PRIMERA: Revocar, en lo gue respect
parte de la fundacion Fundacoba, la Re
de 2019 emitida por el INSTITUTO COL
medio del cual se procede a CONFORMA
ICBF IP 01 DE 2019 "GENERACIONES 2.0
abultado yerro, se estaria viclando nue

Cade BON° 42-2% Tecuendama. Caf el 4020422 / 22 2HG08KT. Bral: A fadncona Sluhmad, s
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debido proceso, entre otros, teniendo en cuenta que conforme
si certificamos a satisfaccion, la experiencia requerida en el pliego.

SEGUNDA: En consecuencia y previa valoracion de! sustento factico, documental y
legal, del presente recurso de reposicién, Incluir en el Bance Nacional de Oferentes
ICBF P 01 DE 2018 a la fundacién FUNDACOBA, como un operador idéneo, que
CUMPLE con todos los requisitos y exigencias del pliego, para hacer parte def Banco
Nacional de Oferentes de la modalidad “GENERACIONES 2.0", y por tanto ser aptos
para operar.

TERCERA: Que una vez se realice la inclusién de Fundacoba, en el Banco Nacional
de Oferentes del programa ‘Generaciones 2.0°, se nos de trasiado y notificacién
formal de la resolucion donde quedemos efectivamente incluidos.

DERECHO

invoco como fundamento de derecho, Articulos 13 y 29 de la Constiitucién Politica de
Colombia los articulos 74 y ss. del Cédigo de Procedimiento Administrative v de lo
Contencioso Administrativo, Ley 80 de 1993, ademds de los siguientes de
resoluciones: Resolucién 6100 del 23 de julic de 2018 del ICBF qgu
lineamiento técnico y manual operativo del programa “Generaciones 2.0% L
2019, por el cual se expide el plan de desarrolio 2018-2022; decréto 987 de 2012,
entre otros

PRUEBAS

Consideramos que la experiencia aportada en el proceso, cumple con fa acreditaci
de las temdticas tipo A ¥ B y con minimo de las 3 categorias de las ¥ ’
certificaciones de experiencia expedidas por el Contratante, se puede ovig
de las obligaciones de los contratos, io cual no répresenta todas las
Contratista y més ain, la realidad de! objeto

mismos.

Adicionaimente FUNDACOBA presento, dufant
de Oferentes de Generaciones del afid 20
siendo obteniendo estas una calificacién
para hacer parte del banco de la modalids
anio 2017, y poder operaria, dentro de la ma
comoe hasta ahora ha sucedido.

Para efectos de que se reconsidere la det
corrija el yerro de excluimos del Banco Nz
2.0°, aportamos los siguientes Convenios

Cale SO 4205 Tenvendams. Cal Tal 4020422 { 1173700887, Swah: §.8 rvinonba Bhabusl, oxe
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dentro de las Obfigaciones de! Contratista que cumplimos con
la experiencia en la P-001-2019. (se adiunts copia de los ¢
rueshra experiencia).

TWW?&E 39 Z"&%M 5 éﬁ%‘%@AWm
g; m? Asocicion No oL BUIERIALIGudato SIEAL00.000 0
gf m@m Ne 1205, FUIRARE Laidade BT 0L00
mge Asociacion No TR SEMHRE Linsidado HEs0Ec000
mg; Asociacia No BT, SIHRT Linidads B0 00

Los documentos contenidos en ef expediente ¥ gue se consideren ﬁecewnas;sam el
caso presante,

NOTIFICACIONES
La suscrita ia recibird en Ia Calle 5C No 4223 de la Ciudad de Cali o a fravés del
correo glechrdénico: fiundacoba@hotmail.com.

Respetuosamente,
p———

waé&a DE .3&8{&3 s:,zaz
C.C. 45.479.263 ﬁa
Representante Leg

FUNDACDBA w’r aas 023.477-4
Calle 5C No 42-23

Tel, 4020422- 3173790887

Cali - Valle

fhundacoba@@hobmailcom

Lol SOROEDI Tonannchusn, $F "ok WUDNND  BITIONEET. Bank F Saviumha Bt o
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B. ANALISIS DEL ICBF 29 GCL. 2018

1. Frente al recurso presentado por la mencionada organizacion técnicamente se analiz6 por el ICBF, generando
el resultado que se describe a continuacion.

2. Enrelacion con el recurso, se informa que el Instituto realizo la verificacion de la Evaluacion Técnica publicada
el 27 de septiembre de 2019, en el siguiente link
https://www.contratos.gov.co/consuitas/detalleProceso.do?numConstancia=19-4-9819591, en cual se
expresaba el no cumplimiento de las tres categorias teméticas, de acuerdo a lo establecido en el Numeral 4
del Titulo 11l REQUISITOS TECNICOS de la Invitacion IP-001-2019.

laracion previa, se hizo una nueva
de esta nueva revision se
os contratos reportados

Con fundamento en los términos del Recurso de Reposicion y segu
revision de las certificaciones que acreditan la experiencia del pr
concluy6 que, si bien en esencia los objetos y obligaciones de ca

ales , ludicas,
deportivas, recreativas, artisticas con los nifios, nifias, 0s rangos de
edad”) puede encuadrarse en la Teméatica B del gitado nume con las dos tematicas.

do Cumple con ambas

CUMPLE CUMPLE

Finalmente se ha verificado que FUNDACOBA identificado con NIT: 805.023.177, ademas cumple en los aspectos
financiero y juridico de fa evaluacion de la IP-001-2019.

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: Reponer la decision contenida en el articulo primero de Resolucion No. 8669 de 27 de
septiembre de 2019 “Por medio de la cual se conforma el Banco Nacional de Oferentes ICBF No. IP 001 de 2019
“Generaciones 2.0”, en refacion con FUNDACOBA identificado con NIT: 805.023.177, representada legalmente por el
sefior TERESA DE JESUS HERNANDEZ SALGADO, identificado con la cédula de ciudadania No. 45.479.363




~

o . ,
9 N
- Instituto Colombiano de Bienestar Familiar

BiENesTAR  Cecilia De la Fuente de Lleras
FAMILIAR Subdire‘:ccién de General

~

OO o

vocle 29 0Ll 40
ARTICULO SEGUNDO: En consecuencia, modificar parcialmente el articulo primero de la Resolucion No. 8669 del
27 de septiembre de 2019 “POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES
ICBF NO. IP 001 DE 2019 “GENERACIONES 2.0", en el sentido de HABILITAR en el mismo a la FUNDACOBA
identificado con NIT: 805.023.177, asi:

) . . CAPACIDAD
EVALUACION | EVALUACION | EVALUACION | EVALUACION
N° NIT PROPONENTE JURIDICA TECNICA FINANCIERA DEFINTIvA | OFERATIVA
JURIDICA TECNICA FINANCIERA DEFINTIVA | e\'smmLy
192 | 805023177 FUNDACOBA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 278

ARTICULO TERCERO: Notificar el presente acto de conformidad con los articgilos:66
de 2011 al correo electronico f.fundacoba@hotmail.com.

y 67 numeral 1° de la Ley 1437

ARTICULO CUARTO: Contra el presente Acto Administrativo no proce _ i6r e, conformidad con
lo establecido en el articulo 74 de [a Ley 1437 de 2011.

2.0", no modificadas expresamente mediante el presente a
vigentes.

ARTICULO SEXTO: Ordenar la publica
www.colombiacompra.gov.co
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\_NQMBRE CARGO FIRMA
Reviso Subdireccion General é(;rg:élel\zlfonso Diaz Pérez [Leana Catalina Contratistas Subdireccion General
Aprobd Angie Johanna Reyes Tovar Directora de Contratacion }1/ kS)
Contratistas Subdireccion de !
Reviso Sergio Ramirez Torres / Carlos Esteban Tello | Gestion Técnica para la Atencion de
Torres la Nifiez y la Adolescencia / I\
Direccion de Contratacion ’
Reviso Natalia Velasco Castrillén Directora de Nifiez y Adolescencia MUC,
. . Contratista Direccion de
Proyect6 Juan Carlos A. Gonzalez O. Contratacion







